
 

 

 
 
                  COMUNE DI GARBAGNA 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

                                   COPIA 
 

Codice ente  Protocollo n. 
06079 0 
 

DELIBERAZIONE N. 15 
Soggetta invio capigruppo N 
Trasmessa al C.R.C.   

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

OGGETTO: Individuazione di un operatore economico qualificato per il servizio  di  supporto 
scolastico specialistico a favore di un alunno della scuola primaria di Garbagna. 
Determinazioni in merito         

 
 

             L’anno duemilaventisei addi tre del mese di febbraio alle ore 14.30, previa 
osservanza di tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta, in video conferenza, ai sensi del regolamento comunale approvato dal consiglio 
comunale con delibera n. 18 del 28/07/2022,  i componenti la Giunta Comunale. Al1'appello 
nominale, effettuato in modo telematico,  risultano: 

 
                 
                                                          

RAVERA DAVIDE SAMUEL 
UMBERTO 

SINDACO Presente 

TORRE CAROLINA VICE SINDACO Presente 
TONCINI PIETRO ASSESSORE Presente 
      
      

  
 
      Totale presenti   3  
      Totale assenti    0 
 
 

Partecipa alla adunanza, in video conferenza, il Segretario Comunale  Dott. 
SCIAMANNA SANDRO il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti in video conferenza, il Sig. RAVERA 
DAVIDE SAMUEL UMBERTO nella sua qualita' di Sindaco assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 



 

 

 
 
 

 
 

Comune di GARBAGNA 
  Provincia di Alessandria 

 
 
 
 
 
ALLEGATO ALLA DELIBERA :     G.C.  n.  15 del 03.02.2026 
 
 
 

 
OGGETTO : Individuazione di un operatore economico qualificato per il servizio  di  

supporto scolastico specialistico a favore di un alunno della scuola primaria di 
Garbagna. Determinazioni in merito        

 
Parere di regolarità tecnica. 
 
Vista la suestesa proposta il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità tecnica, per quanto 
di competenza. 
 
 
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                            F.to (DOTT. SCIAMANNA SANDRO) 
 
 
 
 
Parere di regolarità contabile. 
 
Vista la suestesa proposta, il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità contabile. 
 
 
  
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                 F.to    (Canevaro Alessandra) 
 



 

 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la nota pervenuta dall’Istituto Comprensivo di Viguzzolo, del 16/12/2025, acquisita 
agli atti del Comune, con la quale si richiede l’attivazione di un intervento di supporto 
specialistico per un alunno frequentante la scuola primaria di Garbagna, a seguito della 
presentazione della relazione tecnica redatta dalle terapeute dell’alunno stesso; 

PRESO ATTO che emerge la necessità impellente di un affiancamento professionale 
mirato a garantire il diritto allo studio e l’integrazione scolastica del minore; 

RICHIAMATI: 

• Il D.Lgs. 13 aprile 2017, n. 66 recante norme per la promozione dell'inclusione 
scolastica degli studenti con disabilità; 

• L'art. 139 del D.Lgs. 112/1998 che attribuisce ai Comuni l'onere dei servizi di 
supporto organizzativo per l'assistenza per l'autonomia e la comunicazione 
personale degli alunni con handicap fisici o sensoriali; 

CONSIDERATO che è obiettivo prioritario di questa Amministrazione assicurare il 
benessere dei minori residenti e garantire l’effettività del diritto all’istruzione attraverso 
servizi di assistenza specialistica qualificata; 

RITENUTO pertanto necessario avviare una procedura di affidamento per individuare un 
operatore economico esterno in possesso di comprovata esperienza e delle qualifiche 
professionali idonee a fornire il supporto richiesto; 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici); 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio ai 
sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL); 

Con voti unanimi e favorevoli espressi ai sensi di legge, 

DELIBERA 

1. DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in narrativa, l’avvio della procedura 
finalizzata all'individuazione di un operatore economico qualificato per 
l'espletamento del servizio di supporto scolastico specialistico a favore dell'alunno 
della scuola primaria di Garbagna citato in premessa. 

2. DI PRENDERE ATTO della richiesta pervenuta dall’Istituto Comprensivo di 
Viguzzolo e della relazione delle terapeute nella quale si rileva l’esigenza di un 
progetto di supporto scolastico specialistico. 

3. DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Ufficio Amministrativo di porre in essere 
tutti gli atti gestionali necessari per l’individuazione del contraente, nel rispetto dei 



 

 

principi di trasparenza, tempestività e correttezza previsti dalla normativa vigente 
sui contratti pubblici. 

4. DI GARANTIRE il servizio di supporto scolastico per 10 ore la settimana e per un 
totale di 75 ore complessive, salvo diverse esigenze dell’alunno e nei limi degli 
stanziamenti di bilancio;  

5. DI DARE ATTO che la copertura finanziaria per il suddetto servizio è prevista nel 
bilancio di previsione 2026/2028 sul capitolo 10450308 per una spesa massima di € 
1.485,00; 

6. DI DICHIARARE, con separata votazione unanime, il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, 
stante l'urgenza di garantire la continuità educativa e il supporto richiesto. 

 
 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 
               Il Sindaco    Il Segretario Comunale 
               F.to RAVERA DAVIDE SAMUEL UMBERTO                      F.to  Dott. SCIAMANNA SANDRO 
 

 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art.124, D.Lgs. 18.08.2000  n.267) 
 

n.        Registro delle Pubblicazioni 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è 
stato pubblicato il giorno 18.02.2026 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 
 
 Il Messo Comunale   Il Segretario Comunale 
 F.to GUGLIELMONE PIETRO                      F.to Dott. SCIAMANNA SANDRO 
 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134, D.Lgs.  18.08.2000, n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva  in data 03.02.2026 
 
  Perchè dichiarata immediatamente eseguibile 
 
  Perchè decorso il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio senza opposizioni  
 
 
 
    Il Segretario Comunale 
                       F.to Dott. SCIAMANNA SANDRO 
 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
Addi', 18.02.2026 
   IL SEGRETARIO COMUNALE 
   Dott. SCIAMANNA SANDRO 


